ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

GABINETE DA PREFEITA

DESPACHO N° IN 00010/2019
Itapororoca - PB, 12 de Junho de 2019.

A PREFEITA DA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

RATIFICAR a Inexigibilidade de licitação, que objetiva: Contratação da apresentação
artística musical da banda PEDRO LUCCAS para se apresentar em praça pública por ocasião das
festividades de sAo JOAO deste Município, no dia 24 de junho de 2019; com base nos elementos
constantes da Exposição de Motivos n° IN00010/2019, a qual sugere a contratação de:

- AUGUSTO MANOEL ARAÚJO SILVA - ME.
32.650.601/0001-36
Item(s): L
Valor: R$ 15.000,00
Publique-se e cumpra-se.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

GABINETE DA PREFEITA

DESPACHO N° lN 00010/2019-01
Itapororoca - PB, 12 de Junho de 2019.

A PREFEITA DA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

ADJUDICAR o objeto da licitação, modalidade Inexigibilidade n? IN00010/2019:
Contratação da apresentação artística musical da banda PEDRO LUCCAS para se apresentar em
praça pública por ocasião das festividades de SÃO JOÃO deste Município, no dia 24 de junho de
2019; com base nos elementos constantes do processo correspondente, a:

- AUGUSTO MANOEL ARAÚJO SILVA - ME.
32.650.601/0001-36
Item(s): L
Valor: R$ 15.000,00

Publique-se e cumpra-se.

ESTADO DA PARAíBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO -INEXIGIBILlDADE N° IN00010/2019
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o
processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de
Licitação nOIN00010/2019, que objetiva: Contratação da apresentação artística musical
da banda PEDRO LUCCAS para se apresentar em praça pública por ocasião das
festividades de SÃO JOÃO deste Município, no dia 24 de junho de 2019; RATIFICO o
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: AUGUSTO MANOEL
ARAÚJO SILVA - ME - R$ 15.000,00.

Itapororoca - PB, 12de Junho de 2019
ELlSSANDRA MARIA CONCEiÇÃO DE BRITO - Prefeita

PUBLICAR:

O - Diário Oficial do Estado - 13.06.19
O - Quadro de Divulgação do Órgão Realizador do Certame -13.06.19

ESTADO DA PARAíBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

EXTRATO DE INEXIGIBILlDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO: Exposição de Motivos nO IN00010/2019. OBJETO: Contratação da
apresentação artfstica musical da banda PEDRO LUCCAS para se apresentar em
praça pública por ocasião das festividades de sAo JOÃO deste Municfpio, no dia 24 de
junho de 2019. FUNDAMENTO LEGAl: Art. 25, inciso III, da Lei Federal nO8.666/93 e
suas alterações. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Administração. RATIFICAÇÃO: Prefeita,
em 12/06/2019.
ELlSSANDRA MARIA CONCEiÇÃO DE BRITO - Prefeita

PUBLICAR:
O - Diário Oficial do Estado - 13.06.19
O - Quadro de Divulgação do Órgão Realizador do Certame -13.06.19

38 João Pessoa· Quinta-feira, 13 de Junho de 2019 DIário OfIcIaI

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU
SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

EXTRATO DE CONTRATO N.O003/2019
INEXlGmlLIDADE n," 00t/2019
PITJMBU, 10DE JUNHO DE 2019.
OBJETO: CONTRATAÇÃODE PROFSSIONAL ESPECIALIZADO NA AREA CONTABIL PARA
PRESTAR ASSESSORIA E SUPORTE PREVENTIVO AOS SERVIÇOS ROTINEIROS E DURA
DOUROS, DESENVOLVER JUNTO AO ÓRGÃO UM PROGRAMA DEAVALIAÇÃO,DIAGNÓS
TICO, P~OPOSTA DE SOLUÇÕES EACOMPANHAMENTO DAGESTÃO ORÇAMENTÁRIA DO
EXERCICIOFINANCEIRO,BUSCANDOCUMPRIMENTODALEIS4.320/64, 10112000ENBCAPS;
CRIAR CONDIÇÕES E ELABORAR RELATÓRIOS DE INFORMAÇÕES GERENCIAJS PARAA
TOMADA DE DECISÃO DO GESTOR; EFETUAR ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO OR
ÇAMENTÁRlAPARAANÁLISEEAVALIAÇÃODOCUMPRIMENTODAMETADESUPERÁVIT
ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO; ATENDIMENTO AS EXIG~NCIAS DA PRESTAÇÃO DE
CONTAS ELETRÔNICAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA PARAÍBA; PRESTAR
CONSULTORIANAS ÁREAS TÉCNICAS DE: PLANEJAMENTO, TESOURARIA, FINANÇAS E
CONTABILIDADE; ASSESSORIA NAS EXIGêNCIAS LEGAIS NAS PEÇAS DE PLANEJAMEN
TO PÚBLICO, SENDO PLANO PLURlANUAL, DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS, ABERTURA
DE CRÉDITOSADICIONAIS E ESPECIAJS, ORÇAMENTO ANUAL; ACOMPANHAMENTO DA
EXECUÇÃOORÇAMENTÁRIA,MOVlMENTAÇÃOCONTÁBILE FINANCEIRAEMCONFORMI
DADEAsDIRETRIZES DO SISTEMADOTCE-PB;ANALISAR E PRESTARCONSULTORIANA
ELABORAÇÃODEBALANÇOS,RELATÓRIOSEANEXOSEXIGIDOSPELALEI DERESPONSA-
B E FISCAL(LEI 101120(0)E LEI4.320/64 ENAPRESTAÇÃODECONTASANUALJUNTO
A -PB; ANÁLISE E CONSULTORlADOSRELATÓRIOS DALEI DE RESPONSABILIDADE
FIS AL E SUAS DEVIDAS PUBLICAÇÕES LEGAIS; ASSESSORIA NA ELABORAÇÃO DOS
DEMONSTRATIVOSBIMESTRAIS EGESTÃO FISCAL (LRF);ACOMPANHARA REALIZAÇÃO
DEAUOItNCIAS PÚBLICAS, JUNTO A cÂMARA MUNICIPAL;VERIFICAÇÃO,ATUALIZAÇÃO
E IMPLANTAÇÃO DAS DIRETRIZES E EXIGêNCIAS DAS NORMAS BRASILEIRAS DE CON
TABILIDADEPÚBLICA; ELABORAÇÃO MENSALDERELATÓRIOSGERENCIAJS E EMISSÃO
DE PARECERES COM APONTAMENTOS PARAATOMADA DE DECISÃO; PREPARAÇÃODO
BALANÇO GERAL PARAA PRESTAÇÃO DE CONTAS JUNTOS AO TCE E SECRETARIA DO
TESOURO NACIONAL, DO ATUAL EXERCíCIO CORRENTE; EMISSÃO DE PARECERES SO
BRE CONSULTASDESSEÓRGÃOARESPEITODOASSUNTOS E OBJETOSTRATADOSNESSA
PROPOSTA; ACOMPANHAMENTO E ASSESSORIA NOS TRABALHOS DE CONTABILIDADE
E EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA, PARA FINS DE ENCAMINHAMENTO DE
INFORMAÇÕES MENSAIS AO SISTEMADOTCE, ENGLOBANDO: PEÇAS DE PLANEJAMEN
TO PÚBLICO: PRESTAÇÃO ELETRÔNICA INICIAL E ATUALIZAÇÃO MENSAL; DADOS DE
CADASTROS; BALANCETES CONTÁBEISMENSAIS: PACOTES ISOLADOS, CONSOLIDADOS
E / OU CONJUNTOS; ASSESSORIA NA DEVIDA CONTABILIZAÇÃO DE ITENS ESPECÍFICOS
DEACOMPANHAMENTO NO GRUPO DO COMPENSADO (EX. CONTRATOSE coNVêNIOS);
MÓDULO DE INTERAÇÃODIRETA:DADOSREFERENTESAO ENSINO,LEIDE RESPONSABI
LIDADE F[SCAL;ACOMPANHAMENTODE PRESTAÇÃODECONTASELETRÓNICAANUAL,
EMATENDIMENTOAS EXIGêNCIAS DO TCE-PB, BEM COMO OUTROS INTERESSES MAIS
IMEDIATOS DAADMINISTRAÇÃO.
CONTRATADO:
GLAUCIO LIRA DA FRANCA
CPF n ° 69200785468
VALOR:RS 36.000,00 (TRINTAE SEIS MIL REAIS)
Período contratação: 12MESES
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
02130.04.544.2030.2403 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAAE ELEMENTO DE
DESPESA: 3390.36.000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO - PESSOA FÍSICA FONTE DE
RECURSO: PRÓPRIO

eltura Municipal
de Pilar

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N. ° 004/2019-SRP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR toma público que realizará licitação na modalidade Pregão
Presencial SRP do tipo menor preço, no dia 28 de Junbo de 20 [9 as 09h30min, tendo como objetivo:
Aquisição de 03 Veículos de passeio, com recurso do Ministério da Saúde; A reunião ocorrerá na sala
da COPELI no prédio sede da Prefeitura Municipal, Praça João José Maroja, n0259,Centro, Pilar- PB -
CEP: 58338000, no horário de 08:00 as 12:00Horas.

Pilar - PB, [2 de Junbo de 2019
FERNANDO CAVALCANTE CUNHA FILHO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N. ·00512019-SRP

APREFEITURAMUNICIPALDE PILAR toma público para conhecimento dos interessados nos termos
Lei federal n° 10.520, de 17dejulho de 2002, sujeitando se as normas constantes no art, 15da lei n08.666,
de 21 de junbo de 1993 e suas alterações e com fulcro no decreto n° 7.892, de 23 de janeiro de 2013,
que regulamenta o sistema de registro de preços e alterações bem como toda legislação correlata, que
realizará licitação na modslidade Pregão Presencial Sistema de Registro de Preço do tipo menor preço

em reunião que ocorrerá na sede da Prefeitura Municipal de Pilar, no dia 28 de Junbo de 2019 as 10:30,
tendo como objetivo: eventual aquisição de matérias médicos, destinados a manutenção das unidades
de saúde municipais; A reunião ocorrerá na sala da COPELI o prédio sede da Prefeitura Municipal de
Pilar; Para maiores informações na Praça João José Maroja, n"259, Centro, Pilar- PB - CEPo58338000.

Pilar- PB, 12 de Junbo de 20[9
FERNANDO CAVALCANTE CUNHA FILHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXlGJBILIDADE N" INOOO1012019

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e ob
servado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação n° 1N000I012019,que
objetiva: Contratação da apresentação artística musical da banda "PEDRO LUCCAS" para se apresentar
em praça pública por ocasião das festividades de SÃO JOÃO deste Município, no dia 24 de junho de
20 [9; RATIFICOo correspondente procedimento eADJUDICO o seu objeto a:AUGUSTO MANOEL
ARAÚJO SILVA- ME - RS 15.000,00.

Itapororoca - PB, 12 de Junho de 20[9
ELlSSANDRA MARIA CONCEIÇÃO DE BRITO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

EXTRATO DE INEXIGmlLIDADE DE LICITAÇÃO
fR.OC:ESSO:Exposição de Motivos n01N0001012019.OBJETO: Contratação da apresentação artística

da banda "PEDRO LUCCAS" para se apresentar em praça pública por ocasião das festividades
SÃO JOÃO deste Município, no dia 24 de junbo de 2019. FUNDAMENTO LEGAL:Art. 25,
da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Administração.

urILJ'LJ'u: Prefeita, em 12/06/2019.
ELlSSANDRA MARIA CONCEIÇÃO DE BRITO

Prefeita

de São Sebastião de Lagoa de Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE RoçA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS DE PRAW TP 0000512019
INSTRUMENTO: termo aditivo n°02 aosContratosAdministrativos nO00045/20I8/CPLe 00046/2018/
CPL. PARTES: Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça 1T4Engenharia e Serviços
Ltda - ME. OBJETO CONTRATUAL:contratação de empresa especializada em construção civil para
execuçãodos serviços de conclusãoda 1° e 2' etapas, referente a área de eventosjunto aomunicipiode Sio
Sebastiio de Lagoa de RoçaIPB.(Contratos de Repasses n° 0281.403-97/2008 e 0302.314-79/2(09).
OBJETIVO:refere-se opresente aditivo a prorrogação por mais 3 (três) meses a contar do dia 15/06/[9,
mantendo as demais cláusulas inalteradas. FUNDAMENTO LEGAL: com fulcro na Tomada de Preços
n" 00007/2018, e no artigoó? I, §Io, II e Ill, §2°, da lei N° 8.666/93 alterada, SIGNATÁRIOS: Severo
Luis do Nascimento Neto /Yale Tadeu Medeiros Guimaraes.DATA DEASSINATURA. 12/06/2019.

Prefeitura Municipal
de Santa Luzia

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - PB

AVISO DE PREGÃO PRESENCIALN· 0003112019
OBJETO: Aquisição de Equipamento e Material Permanente para a Unidade Básica de Saúde ESF III
Marcia Patricia de Medeiros do Município de Santa LuziaIPB, conforme especificação no edital e seus
anexos.
TIPO: MENOR PREÇO
DATADAREUNIÃO: 01/0712019- HORÁRIO: 08:00 HORAS
Legislação Aplicável: Lei n°. 10.520/02, Subsidiariamentea Lei n°. 8.666/93.
INFORMAÇÕES: Outros esclarecimentos poderão ser fornecidos na sede temporária da Prefeitura
Municipal, das 08:00 ás 14:00,através do Setor de Licitação, na Rua CabocloAbel, s/no- BairroAntônio
Bento de Morais, na cidade de Santa LuzialPB, ou pelo Fone: (83) 3461-2299.

Santa LuziaIPB, 12de junho de 20 19.
NILSAMARA DE SOUZA AVELINO

Pregoelra Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA - PB

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL N" 0003212019
OBJETO: Contratação de serviços de soldagem em geral, pintura e serralheria, destinados a atender as

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURAMUNICIPAL DE ITAPOROROCA

FUNDADO PELA LEI N° 07 DE 15DE NOVEMBRO DE 1978
ANO: 2019 I MÊS: JUNHO I NÚMERO: 1221

Itapororoca - Quarta - feira 12 de Junho de 2019

ESTADODA PARAlBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE ITAPOROROCA

RATIFICAÇÃO EADJUDICAÇÃO -INEXIGIBILlDADE N° INOOO10/2019
Nos tennos dos elementos constantes da respectiva Exposiçãode Motivos que instrui o
processo e observado o parecer da Assessoria Juridica, referente a Inexigibilidade de
Licitação nOINOO010/2019,que objetiva: Contratação da apresentação artística musical
da banda "PEDRO LUCCAS" para se apresentar em praça pública por ocasião das
festividades de SÃO JOÃO deste Município, no dia 24 de junho de 2019; RATIFICO o
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: AUGUSTO MANOEL
ARAÚJOSILVA - ME - R$15.000,00.

Itapororoca- PB, 12de Junho de 2019
ELlSSANDRAMARIACONCEiÇÃODEBRITO - Prefeita

PUBLICAR:
O - Diário Oficial do Estado - 13.06.19
O - Quadro de Divulgação do Órgão Realizador do Certame - 13.06.19

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURAMUNICIPAL DE ITAPOROROCA

FUNDADO PELA LEI N° 07 DE 15DE NOVEMBRO DE 1978
ANO: 2019 I MÊS: JUNHO I NÚMERO: 1221

Itapororoca ~ Quarta» feira 12 de Junho de 2019

ESTADODA PARAlBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE ITAPOROROCA

EXTRATODE INEXIGIBILlDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO: Exposição de Motivos nO IN00010/2019. OBJETO: Contratação da
apresentação artistica musical da banda "PEDRO LUCCAS" para se apresentar em
praça pública por ocasião das festividades de SÃO JOÃO deste Municipio, no dia 24 de
junho de 2019. FUNDAMENTOLEGAL:Art. 25, inciso III, da Lei Federal n° 8.666/93 e
suas alterações.AUTORIZAÇÃO:Secretaria de Administração.RATIFICAÇÃO:Prefeita,
em 12/06/2019.
ELlSSANDRAMARIACONCEiÇÃODE BRITO - Prefeita

PUBLICAR:
O - DiárioOficial do Estado- 13.06.19
O - Quadrode Divulgaçãodo Órgão Realizadordo Certame -13.06.19